Município de Bento Gonçalves/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2022
Aviso nº 14 – Convocação de Candidatos Para a Realização dos Testes de Aptidão Física

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES / RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022

AVISO Nº 14 – CONOVAÇÃO DE CANDIDATOS PARA A REALIZAÇÃO DOS TESTES DE
APTIDÃO FÍSICA

O Prefeito do Município de Bento Gonçalves/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por
este Aviso, o que segue:

1. DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS APROVADOS PARA OS TESTES DE

DE APTIDÃO FÍSICA, COM DATA, HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES.

CARGO: Guarda Civil

DATA: 30/07/2022 (SÁBADO)

TURNO: MANHÃ (horário local)

HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: das 07horas às 08horas

HORÁRIO DE FECHAMENTO DO PORTÃO: 08horas

HORÁRIO DE INÍCIO DOS TESTES DE APTIDÃO FÍSICA: 08horas e 10 minutos

LOCAL DE APRESENTAÇÃO: Estádio do Clube Esportivo de Bento Gonçalves

ENDEREÇO: Av. Julieta Sassi Dreher, nº 303 - Bento Gonçalves - RS - Acesso pelo Portão 01

Número de
Inscrição

Nome
Classificação

Preliminar

'009362 GIOVANA SCHENATO 1

'009020 CHAIANE DA ROSA MAGRINI SAVIAN 2

'009982 SAULO CESAR DIAS ALVES 3

'009590 MARCOS MANTELLI DALCIN 4

'009357 CAROLINE GOLDSCHMIDT DE LIMA 5

'009167 IGOR GABRIEL DA SILVA 6

'009119 CAROLINE FERRI 7

'009485 PATRÍCIA FUNK 8

'010036 ROBERTO CARLOS SOARES VALENTE DA COSTA 9

'009747 LAURA DAL SANT BAGGIO 10

'009142 BRÁIAN PASINI GUTERRES 11

'009334 LUIZ RILBERTO DOS SANTOS SOARES JUNIOR 12

'009503 ALISSON MARCHI SILVEIRA 13

'010113 ALLAN HENRIQUE DA SILVA MARQUES 14

'009210 FRANCINE MONKS FERNANDES 15

'009973 MARCOS VINICIUS WINCK DA SILVA 16

'009416 ROBSON PALACIO ALVES 17

'009556 GUILHERME MARTINS DE AVEIRO 18

'010133 FABRICIO SILVA DOS SANTOS 19

'009596 ALISON SALETTI MACHADO 20

'009833 FERNANDA TOMAZINI 21

 Município de Bento Gonçalves/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2022
Aviso nº 14 – Convocação de Candidatos Para a Realização dos Testes de Aptidão Física

2

Execução: Fundação La Salle

'009881 LUCAS ALAN TIBURSKI 22

'009251 JÉDER DA SILVA DILLENBURG 23

'009886 VANDERLEIA RUTKOVESKI 24

'009841 BÁRBARA FERREIRA DA SILVA 25

'009882 ISAÍAS RIBEIRO 26

'009966 PATRICIA REBELLO DE MESQUITA 27

'009359 ÁLAN JONATHAN KUHN 28

'009857 HECTOR MALLORCA ALVES 29

'009314 BRUNO ANTUNES CORREA DA SILVA 30

'010165 CARLOS ALBERTO DE FIGUEIREDO RODRIGUES 31

'009888 BRUNA ANGHEBEN GROMOWSKI 32

'009431 ANDERSON DEKERT BARRANCO 33

'009745 JONAS MINOSSO 34

'009986 SEDENIR OLIVEIRA CAMPOS 35

'009900 DANILO JUAREZ DORNELES LEDESMA 36

'009907 THIARLES DE MOURA BRAGA 37

'009277 MARCELO DA ROSA FORMÁGIO 38

'009850 FELIPE MARTIN MICHELON PERTUZZATTI 39

'009614 CARINE DE SOUZA BELMONTE 40

'009387 THAYNÃ RIBEIRO RODRIGUES 41

'010164 JULIANO OLIVEIRA DE LARA 42

'009781 ANDRÉIA FILIPPI CHIELLA 43

'009923 JEZER PINTO DOBRACHINSKI 44

'009382 LUIZ EDUARDO QUEVEDO FERREIRA JUNIOR 45

'010158 WILLIAM BORGES PORTO 46

'010016 LUCAS BEDIN FERREIRA 47

'009117 EDUARDO MILANI CAMPANA 48

'009990 FELIPE DE LIMA XAVIER 49

'009100 MAIQUEL LUIZ WAHLBRINCK 50

'009103 WELLINGTON MICAEL ARAUJO 51

'009266 VINICIOS BALON PACHECO 52

'009644 IGOR GONÇALVES TRINDADE 53

'009129 DIEGO SOARES MACIEL 54

'010152 WERLEN MATIAS COSTA DA SILVA 55

'009817 VINICIUS RECH FRANTZ 56

'009029 MAURÍCIO SONZA 57

'009674 DAIANE ROHR SIDEGUM 58

'009884 JULIANO DA SILVA PINHEIRO 59

'009079 DOUGLAS FERNANDO VALTER 60

'010134 ISMAEL MOREIRA DA SILVA 61

'009324 IGOR RAPHAEL DUARTE DA SILVA 62

'009890 GABRIEL DOS SANTOS MARTINS 63

'009926 ALESSANDRO  MESSIAS LIMA BRITO 64

'010090 VINICIUS DE PAULA SOARES 65

 Município de Bento Gonçalves/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2022
Aviso nº 14 – Convocação de Candidatos Para a Realização dos Testes de Aptidão Física

3

Execução: Fundação La Salle

'010137 CASSIANO NEDEL 66

'009804 LUCAS PEREIRA DA SILVEIRA 67

'009622 KERENH MESQUITA BUENO 68

'009811 JOAO VICTOR SCHNEIDER BORGES 69

'010114 DANIEL RODRIGUES DA SILVA 70

'009667 LEONARDO SOMACAL 71

'009734 TALES EDMILSON DA SILVA 72

'009513 ANDRÉ ALONÇO VOGEL 73

'010144 CARLOS MIGUEL JANNES DA ROSA 74

'010101 WILLIAM MARTINELLI 75

'009491 PEDRO HENRIQUE PEREIRA KRATINA FESTA 76

'009829 THAINARA MOTA DO CARMO 77

'009945 LUCAS CEZAR OLIVEIRA 78

'009511 RIBAMAR MACHADO BUENO 79

'009894 LUIS HENRIQUE DE OLIVEIRA GODOY 80

'009218 FELIPE DA SILVA MACKOSKI 81

'009699 MARCELO PECHINA GALVANI 82

'009988 TIAGO RAÍ DOS REIS PADILHA 83

'009914 JONATTAN MATTIOLLO 84

'010150 LEONARDO PEDROSO ALVES 85

'010001 CAUÊ FERREIRA DA SILVA 86

'009892 VINICIUS MODEL 87

'009501 RENAN GARSKE DA ROSA 88

'010122 DARLAN CELESTE FESTA 89

'009110 GISELE TONELLO 90

'009985 GABRIEL DOS ANJOS SANCHES 91

'010019 HENDRIGO BENDER MONKS 92

'009297 AMANDA JULIA DOS REIS ALVES 93

'010015 EDERSON BERGONSI 94

'010116 RAQUEL ANDRESSA ANTUNES 95

'009323 GABRIEL DURLI 96

'009724 MARCELO MUMBACH 97

'009573 ODAIR JOSÉ IUNG 98

2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DOS TESTES DE APTIDÃO FÍSICA.

2.1 As regras e critérios de avaliação permanecem os já publicados no Edital de Abertura nº 01/2022

do Município de Bento Gonçalves, assim como os de eliminação, seguindo os demais
procedimentos aqui apresentados.

2.2 Esta etapa terá caráter eliminatório, com avaliação individual por candidato, atribuindo ao
candidato a situação de APTO ou INAPTO, e aplicada somente para candidatos considerados
classificados aprovados, a partir do resultado da etapa de provas objetivas.
O candidato convocado para os Testes de Aptidão Física deverá:
a) apresentar-se com roupa apropriada (exemplo: short ou calça de abrigo, camiseta, meias e
tênis, etc) para os testes específicos;

 Município de Bento Gonçalves/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2022
Aviso nº 14 – Convocação de Candidatos Para a Realização dos Testes de Aptidão Física

4

Execução: Fundação La Salle

b) estar munido de documento (impresso) oficial de identificação expedido por órgão público
(com foto), na forma prevista no referido Edital de Abertura;
c) apresentar atestado médico original ou cópia autenticada, emitido no máximo há 30 (trinta)
dias da data dos testes de aptidão física.

2.3 Para a realização dos testes de aptidão física, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente,
atestado médico original ou cópia autenticada, comprovando sua condição para executar
atividades físicas. O candidato que não apresentar o atestado médico na forma e prazo
determinados não realizará os Testes de Aptidão Física, sendo automaticamente eliminado do
Concurso Público.

2.4 Considerar-se-á Atestado Médico, o documento expedido em papel timbrado, original ou cópia
autenticada, carimbado e assinado por médico da rede pública ou privada, constando também o
nome do candidato, o número da cédula de identidade (RG) ou do cadastro de pessoa física
(CPF) e a descrição “apto para realizar atividades que exijam esforço físico”, além da
identificação legível do emitente e o número de registro no Conselho Regional de Medicina -
CRM. O atestado médico deverá ter data de emissão de, no máximo, 30 (trinta) dias antes da
data de aplicação dos Testes de Aptidão Física.

2.5 Não será aceito o atestado médico que não atenda os dispositivos contidos no item anterior,
restando o candidato eliminado do concurso público.

2.6 Todas as informações constantes no atestado médico devem estar legíveis.
2.7 O atestado médico deverá ser entregue no momento da identificação do candidato para o início

dos testes e será retido pela Fundação La Salle.
2.8 Para a avaliação de condicionamento físico não será admitido o uso de equipamento esportivo,

substância química, frequencímetro e similares, capazes de alterar o desenvolvimento natural do
candidato, ficando a critério da Comissão Examinadora a escolha aleatória de qualquer
candidato para submissão de exames laboratoriais.

2.9 Será Eliminado do Concurso Público Nesta Etapa o Candidato Que:
a) retirar-se do recinto da prova, durante sua realização, sem a devida autorização e não estiver

no local da prova no horário previsto para assinar a lista de chamada ou ficha de avaliação;
b) deixar de comparecer no local, data e horário designado para a realização dos testes de

aptidão física.
c) não apresentar a documentação (documento de identificação, impresso, com foto e atestado

médico) exigida;
d) não alcançar qualquer uma das marcas mínimas estabelecidas em cada modalidade de

provas;
e) faltar com o devido respeito para com quaisquer dos examinadores, autoridades e/ou

candidatos presentes;
f) for surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a execução dos testes ou tentar usar de

meios fraudulentos e/ou ilegais para a realização das provas;
g) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido.

2.10 A ordem de chamada dos candidatos para a realização dos Testes de Aptidão Física dar-se-á
pela classificação preliminar obtida na etapa de provas objetivas, conforme item 1. deste Aviso.

2.11 A ordem de execução dos testes de aptidão física será: teste de barra, teste de resistência
abdominal e corrida de 12 minutos.

2.12 Após o candidato ingressar no local dos testes de aptidão física, não será admitido usar e/ou
transitar, com qualquer material de consulta ou auxílio de qualquer natureza, tais como
equipamentos eletrônicos, escutas, fones, rádios, gravadores, celulares, tablets e assemelhados,
devendo o candidato permanecer em silêncio, sob pena de eliminação imediata do candidato.

2.13 Todo material eletrônico e/ou celular deverá ser desligado, previamente pelo candidato e,
quando do ingresso no local de provas, acondicionados em envelope de segurança fornecido
pela Fundação La Salle, devendo o envelope ser mantido lacrado junto ao candidato, até a saída
definitiva do candidato do local de prova. Será permitido ao candidato o uso de relógio de pulso.

2.14 A Fundação La Salle não se responsabiliza por qualquer tipo de acidente ou lesão proveniente
da tentativa ou execução dos Testes de Aptidão Física.

2.15 Os candidatos poderão levar recipientes com água para sua hidratação no intervalo dos
exercícios.

2.16 Não será permitida a presença de acompanhantes no local dos testes, assim como a
interferência e/ou participação de terceiros durante a realização dos testes de aptidão física.

 Município de Bento Gonçalves/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2022
Aviso nº 14 – Convocação de Candidatos Para a Realização dos Testes de Aptidão Física

5

Execução: Fundação La Salle

2.17 Os Testes de Aptidão Física ocorrerão com qualquer clima/tempo, salvo por determinação
contrária da Banca Examinadora da Fundação La Salle, a qual poderá deliberar pela execução
dos Testes de Aptidão Física em local alternativo, a ser informado na data de realização, sem
prejuízo dos procedimentos e regras previstos.

2.18 O processo de aplicação dos Testes de Aptidão Física poderá ser filmado, de modo a comprovar
a qualquer tempo os procedimentos realizados. As imagens não serão fornecidas a nenhum
candidato, servindo apenas para consumo interno da Fundação La Salle.

Município de Bento Gonçalves / RS, 20 de julho de 2022.

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se
_______________________